



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月28日

上場会社名 リオン株式会社 上場取引所 東
コード番号 6823 URL <https://www.rion.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩橋清勝
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画本部長 (氏名) 加藤公規 (TEL) 042-359-7099
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	6,013	16.0	933	118.5	978	111.4	683	264.8
2023年3月期第1四半期	5,183	6.4	427	△17.3	462	△12.6	187	△48.6

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 674百万円(293.3%) 2023年3月期第1四半期 171百万円(△49.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	55.58	—
2023年3月期第1四半期	15.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	35,466	27,016	76.2
2023年3月期	34,557	26,612	77.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 27,016百万円 2023年3月期 26,612百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	23.00	—	22.00	45.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	23.00	—	22.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,700	8.4	1,100	4.5	1,100	2.0	700	15.6	56.90
通期	25,750	7.9	3,000	5.5	3,050	1.4	2,200	22.3	178.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期1Q	12,319,100株	2023年3月期	12,319,100株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	17,361株	2023年3月期	17,361株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期1Q	12,301,739株	2023年3月期1Q	12,291,763株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国の経済は、ロシア・ウクライナ情勢の長期化による資源価格の高騰が継続していることや、不安定な為替相場の動向等により先行きは依然として不透明な状況が続く一方で、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の分類が5類に移行となったことに伴い、社会・経済活動の平常化が進みました。

このような中、当社グループの業績につきましては、医療機器事業、環境機器事業及び微粒子計測器事業の全事業において販売が好調であったことから、前年同期と比べて増収増益となりました。

(医療機器事業)

補聴器では、社会活動が平時に戻りつつある中で、耳鼻咽喉科からの紹介を含めた来客数が増加傾向にあり、増収となりました。医用検査機器では、顧客である耳鼻咽喉科などの医療機関において設備投資が回復傾向にあり、オージオメータなどの販売が好調に推移したことなどにより、前年同期の売上高を上回り、医療機器事業全体では増収増益となりました。

(環境機器事業)

国内市場においては、工事現場等で使用される騒音計や振動計の販売がやや停滞した一方で、6月に発売した騒音計の新製品の販売が好調に推移したことに加えて、2022年11月に買収したNorsonic ASの業績が貢献したことにより、全体としては前年同期と比べて増収となりました。利益面においては若干の営業損失を計上したものの、前年同期と比べて損失幅が縮小しました。

(微粒子計測器事業)

半導体関連市場において活発な設備投資が継続する中、半導体製造工場で使用される微粒子計の販売が好調に推移しており、海外では液中微粒子計の需要が引き続き旺盛であるほか、国内では気中微粒子計の需要が伸長したことにより、前年同期と比べて増収増益となりました。

当第1四半期累計期間の業績を前年同期と比較しますと、次のとおりとなります。

(金額単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	増減	増減率 (%)
売上高	5,183	6,013	830	16.0
医療機器事業	2,821	3,024	203	7.2
環境機器事業	825	1,125	299	36.3
微粒子計測器事業	1,536	1,862	326	21.3
営業利益又は 営業損失(△)	427	933	506	118.5
医療機器事業	154	391	237	154.1
環境機器事業	△69	△11	58	—
微粒子計測器事業	342	553	210	61.4
経常利益	462	978	515	111.4
親会社株主に帰属する 四半期純利益	187	683	496	264.8

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

補聴器については、新製品投入によるラインナップの充実により前期を超える売上高を見込んでいるほか、医用検査機器についても、耳鼻咽喉科における既存顧客の買い替え需要や新規開業案件の獲得により、前期と比べて増収を見込んでおります。

環境機器については、新製品を市場に投入し売上高の拡大につなげるほか、Norsonic ASの業績が通期で貢献することにより、前期と比べて増収を見込んでおります。

微粒子計測器については、半導体関連市場において旺盛な設備投資が継続することが見込まれるため、設備の増強などにより生産効率を向上させることで、高まる製品需要に応えていくことにより、前期と比べて増収を見込んでおります。

なお、当第1四半期における営業利益・経常利益・親会社株主に帰属する四半期純利益は、期初に開示した上期ならびに通期の予想数値に対して高い進捗率となっておりますが、これは補聴器および環境機器における一部の新製品の発売時期が第2四半期以降にずれ込んでいることにより、それらの販売開始に伴って発生する販売促進費や減価償却費等の各種費用の計上も当初の計画から遅れていることが主な要因です。これら新製品の発売による上期ならびに通期の業績見通しへの影響については現在精査中であり、予想数値に変更の必要が生じた場合には、速やかにその内容をお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,371,961	4,933,478
受取手形及び売掛金	5,222,613	4,657,545
電子記録債権	1,968,738	2,136,364
棚卸資産	6,432,888	7,037,400
その他	505,696	737,436
貸倒引当金	△725	△13,568
流動資産合計	19,501,173	19,488,657
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,005,680	1,985,569
土地	5,967,194	5,967,194
その他（純額）	2,178,922	2,849,462
有形固定資産合計	10,151,796	10,802,226
無形固定資産		
のれん	829,585	779,329
その他	1,474,183	1,611,908
無形固定資産合計	2,303,769	2,391,238
投資その他の資産		
その他	2,604,730	2,788,547
貸倒引当金	△4,000	△3,700
投資その他の資産合計	2,600,730	2,784,847
固定資産合計	15,056,295	15,978,311
資産合計	34,557,469	35,466,969
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,475,652	2,469,680
未払法人税等	268,150	230,583
未払費用	418,930	1,481,369
賞与引当金	1,093,183	505,604
製品保証引当金	207,741	199,113
その他	323,779	414,325
流動負債合計	4,787,438	5,300,677
固定負債		
退職給付に係る負債	1,398,949	1,396,792
その他	1,758,739	1,753,099
固定負債合計	3,157,689	3,149,892
負債合計	7,945,127	8,450,569

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,043,594	2,043,594
資本剰余金	2,467,093	2,467,093
利益剰余金	18,302,038	18,715,115
自己株式	△10,679	△10,679
株主資本合計	22,802,046	23,215,123
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	519,659	583,837
土地再評価差額金	3,277,067	3,277,067
為替換算調整勘定	△110,369	△180,736
退職給付に係る調整累計額	123,937	121,106
その他の包括利益累計額合計	3,810,294	3,801,275
純資産合計	26,612,341	27,016,399
負債純資産合計	34,557,469	35,466,969

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	5,183,108	6,013,131
売上原価	2,671,329	2,762,748
売上総利益	2,511,778	3,250,383
販売費及び一般管理費	2,084,656	2,317,118
営業利益	427,122	933,265
営業外収益		
受取利息	1,089	985
受取配当金	11,582	22,297
為替差益	16,931	6,623
受取家賃	11,332	13,849
その他	4,970	14,472
営業外収益合計	45,907	58,228
営業外費用		
支払利息	477	520
支払手数料	8,201	9,213
その他	1,546	3,270
営業外費用合計	10,225	13,005
経常利益	462,804	978,488
特別利益		
投資有価証券売却益	3,673	—
特別利益合計	3,673	—
特別損失		
固定資産除却損	9,188	376
建物解体費用	180,360	—
埋蔵文化財発掘調査費	—	9,788
特別損失合計	189,548	10,164
税金等調整前四半期純利益	276,929	968,324
法人税、住民税及び事業税	256,915	412,418
法人税等調整額	△167,390	△127,809
法人税等合計	89,524	284,609
四半期純利益	187,404	683,715
親会社株主に帰属する四半期純利益	187,404	683,715

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	187,404	683,715
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23,916	64,177
為替換算調整勘定	—	△70,366
退職給付に係る調整額	8,062	△2,830
その他の包括利益合計	△15,853	△9,018
四半期包括利益	171,551	674,696
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	171,551	674,696
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

[セグメント情報]

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	医療機器事業	環境機器事業	微粒子計測器 事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への 売上高	2,821,293	825,723	1,536,091	5,183,108	—	5,183,108
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—
計	2,821,293	825,723	1,536,091	5,183,108	—	5,183,108
セグメント利益又は 損失(△)	154,223	△69,832	342,732	427,122	—	427,122

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	医療機器事業	環境機器事業	微粒子計測器 事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への 売上高	3,024,936	1,125,509	1,862,686	6,013,131	—	6,013,131
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,024,936	1,125,509	1,862,686	6,013,131	—	6,013,131
セグメント利益又は 損失(△)	391,853	△11,722	553,134	933,265	—	933,265

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

[関連情報]

製品及びサービスごとの情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:千円)

	医療機器事業		環境機器事業	微粒子計測器事業	合計
	補聴器	医用検査機器	音響・振動計測器	微粒子計測器	
外部顧客への売上高	2,399,527	421,765	825,723	1,536,091	5,183,108

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:千円)

	医療機器事業		環境機器事業	微粒子計測器事業	合計
	補聴器	医用検査機器	音響・振動計測器	微粒子計測器	
外部顧客への売上高	2,502,625	522,310	1,125,509	1,862,686	6,013,131